

MARINHA DO BRASIL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM LADÁRIO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA nº 01/2017
NUP nº 63348.000630.2017-20

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às 09:00h horas (horário local), na sala de EAD do Centro de Intendência da Marinha em Ladário, reuniram-se os Membros designados da Comissão Especial de Licitação, nomeada pela Portaria nº 19/CeIMLa, de 30 de junho de 2017, para credenciamento e abertura dos envelopes de habilitação e proposta de venda referentes à Chamada Pública nº 01/2017 para aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, com fulcro no art. 17 da Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, no art. 17 do Decreto nº 7.775, de 04 de julho de 2012, e na Resolução GGPAA Nº 50, publicada no DOU de 26 de setembro de 2012, alterada pela Resolução Nº 64, publicada no DOU de 22 de novembro de 2013.

1) Declarada aberta a sessão pública:

Compareceram ao certame os seguintes licitantes: Sra. MARILDA JOSÉ RODRIGUES, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 495.267.821-00, Sra. ARLETE ALVES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 925.378.801-10, Sr. JOSÉ CARLOS DE JESUS, inscrito no CNPJ/CPF sob o nº: 294.706.411-91, a COOPERAMS, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 17.070.450/0001-53, Sra. MARILEY ROSA DA SILVA inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 181.441.838-51, a ALESPANÁ inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 04.333.417/0001-27, a COOPERATIVA MISTA FAMILIAR DA AGRICULTURA FAMILIA – COOPFAP inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 24.375.232/0001-92, Sr. CELSO BEZERA inscrito no CNPJ/CPF sob o nº: 864.006.658-20, Sra. ROSANA MENDES PONHE inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 700.629.001-53, Sr. JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO FILHO inscrito no CNPJ/CPF sob o nº: 057.987.148-70, a AAAFC inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 13.697.781/0001-67, Sr. RUBÉNS ALONSO inscrito no CNPJ/CPF sob o nº: 325.527.181-91, Sra. LEIDA CÁCERES DE SOUZA inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 408.702.861-53, Sr. ALDIVIR BATISTA DE SOUZA inscrito no CNPJ/CPF sob o nº: 249.701.071-49, JOÃO

marilda

Arlete

Leida

Mariley

João

Aldivir

Handwritten signatures and initials in blue ink on the right margin, including names like 'Leida', 'Mariley', 'João', 'Aldivir', and 'Rosa'.

Handwritten initials and numbers in blue ink on the left margin, including 'D', 'Fm', and '21'.

PAULO DA SILVA inscrito no CNPJ/CPF sob o nº: 007.051.031-88, a COOPERATIVA SÃO FRANCISCO inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 21.689.574/0001-99 Sra. LOUZANIRA DE LIMA SOARES inscrita no CNPJ/CPF sob o nº: 580.181.401-97, Sr. VICTOR VIEIRA inscrito no CNPJ/CPF sob o nº: 284.113.319-20, os quais portavam os envelopes contendo a documentação habilitatória e a proposta de venda.

Dando início aos trabalhos, os envelopes foram rubricados por todos os presentes e, logo após, foram abertos os envelopes nº 1 de cada participante para análise dos documentos habilitatórios. Após análise dos documentos habilitatórios, todos participantes foram habilitados por atenderem todas as exigências editalícias. Na sequência todos os documentos de habilitação foram rubricados pelos participantes da sessão pública.

- 2) Sessão Pública suspensa pela Presidente da Comissão Especial de Licitação para almoço das 11:00h às 13:30h.
- 3) A Presidente da Comissão Especial de Licitação reabriu Sessão Pública às 13:30h.

Na sequência, foram abertos os envelopes nº2 dos participantes habilitados para análise da proposta de venda. Para a fase de Classificação de Propostas. Por seguinte, foram analisadas suas propostas de venda sendo consideradas aceitáveis quanto aos critérios estabelecidos pelo edital, conforme verificação da presente Comissão Especial de Licitação.

Segue abaixo o resultado das propostas:

ITEM	DESCRIÇÃO	UF	FORNECEDOR	QTDE ESTIMADA PARA 6 MESES	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Alface	MÇ	VICTOR VIEIRA	1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
			JOSÉ CARLOS DE JESUS	1000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
			MARILDA JOSÉ RODRIGUES	600	R\$ 3,30	R\$ 1.980,00
			ARLETE ALVES DE OLIVEIRA	1000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
2	Brocolis	UN	DESERTO	0	R\$ 9,02	R\$ -

3	Cebolinha	MÇ	JOSÉ CARLOS DE JESUS	500	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
			MARILDA JOSÉ RODRIGUES	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00
			ARLETE ALVES DE OLIVEIRA	500	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
			RUBÉNS ALONSO	100	R\$ 2,56	R\$ 256,00
			LOUZANIRA DE LIMA SOARES	100	R\$ 2,56	R\$ 256,00
4	Coentro	MÇ	VICTOR VIEIRA	400	R\$ 1,80	R\$ 720,00
			ARLETE ALVES DE OLIVEIRA	400	R\$ 1,80	R\$ 720,00
			JOSÉ CARLOS DE JESUS	400	R\$ 1,80	R\$ 720,00
			MARILDA JOSÉ RODRIGUES	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00
5	Couve flor	UN	DESERTO	0	R\$ 4,42	R\$ -
6	Couve folha	MÇ	JOSÉ CARLOS DE JESUS	130	R\$ 3,50	R\$ 455,00
			MARILDA JOSÉ RODRIGUES	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
			ARLETE ALVES DE OLIVEIRA	130	R\$ 3,50	R\$ 455,00
7	Manjeriçao	MÇ	LOUZANIRA DE LIMA SOARES	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
8	Rúcula	MÇ	JOSÉ CARLOS DE JESUS	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
			MARILDA JOSÉ RODRIGUES	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
			ARLETE ALVES DE OLIVEIRA	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
			LOUZANIRA DE LIMA SOARES	25	R\$ 3,19	R\$ 79,75
			RUBÉNS ALONSO	25	R\$ 3,19	R\$ 79,75
9	Salsa	MÇ	JOSÉ CARLOS DE JESUS	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00

F. M.

marilda
Arlete
3 marildej
Adlar
João
RMP

Handwritten signatures and initials in the right margin, including a large signature at the top and several smaller ones below.

			MARILDA JOSÉ RODRIGUES	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
			ARLETE ALVES DE OLIVEIRA	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
			LOUZANIRA DE LIMA SOARES	100	R\$ 2,52	R\$ 252,00
			RUBÉNS ALONSO	100	R\$ 2,52	R\$ 252,00
10	Abóbora verde/paulista / menina	KG	MARILDA JOSÉ RODRIGUES	100	R\$ 2,10	R\$ 210,00
			ARLETE ALVES DE OLIVEIRA	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00
			LOUZANIRA DE LIMA SOARES	170	R\$ 2,28	R\$ 387,60
			RUBÉNS ALONSO	150	R\$ 2,28	R\$ 342,00
11	Abóbora cabotiã	KG	DESERTO	0	R\$ 2,40	R\$ -
12	Abóbora moranga	KG	JOSÉ CARLOS DE JESUS	190	R\$ 1,55	R\$ 294,50
			MARILDA JOSÉ RODRIGUES	100	R\$ 1,55	R\$ 155,00
			ARLETE ALVES DE OLIVEIRA	190	R\$ 1,55	R\$ 294,50
13	Batata doce	KG	JOÃO PAULO DA SILVA	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00
14	Berinjela	KG	RUBÉNS ALONSO	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30
			LOUZANIRA DE LIMA SOARES	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30
15	Beterraba	KG	DESERTO	0	R\$ 2,97	R\$ -
16	Cenoura	KG	ROSANA MENDES PONHE	1500	R\$ 2,83	R\$ 4.245,00
			LOUZANIRA DE LIMA SOARES	500	R\$ 2,89	R\$ 1.445,00
			RUBÉNS ALONSO	200	R\$ 2,89	R\$ 578,00
			MARILDA JOSÉ RODRIGUES	500	R\$ 2,94	R\$ 1.470,00
17	Jiló	KG	VICTOR VIEIRA	46	R\$	R\$

Handwritten signatures and notes:
- Top right: A large signature in a circle.
- Right margin: Vertical signatures and the number "577".
- Bottom left: "Fm".
- Bottom: "marilda", "Arlet", "Aldan", "maridej", "João", "RMP", and other illegible signatures.

					10,00	460,00
			LOUZANIRA DE LIMA SOARES	14	R\$ 11,90	R\$ 166,60
18	Mandioca sem casca	KG	VICTOR VIEIRA	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
19	Milho Verde	KG	JOÃO PAULO DA SILVA	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
20	Pepino comum	KG	DESERTO	0	R\$ 3,14	R\$ -
21	Pimentão verde	KG	ALDIVIR BATISTA DE SOUZA	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
			CELSO BEZERA	550	R\$ 6,00	R\$ 3.300,00
			JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO FILHO	550	R\$ 6,00	R\$ 3.300,00
22	Quiabo	KG	VICTOR VIEIRA	120	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00
23	Repolho verde	KG	ARLETE ALVES DE OLIVEIRA	80	R\$ 2,50	R\$ 200,00
			JOSÉ CARLOS DE JESUS	80	R\$ 2,50	R\$ 200,00
			LOUZANIRA DE LIMA SOARES	40	R\$ 3,92	R\$ 156,80
			RUBÉNS ALONSO	40	R\$ 3,92	R\$ 156,80
24	Tomate cereja	BD	DESERTO	0	R\$ 6,48	R\$ -
25	Tomate salada	KG	JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO FILHO	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
			ALDIVIR BATISTA DE SOUZA	2100	R\$ 6,00	R\$ 12.600,00
26	Vagem	KG	DESERTO	0	R\$ 8,87	R\$ -
27	Abacate	KG	MARILDA JOSÉ RODRIGUES	60	R\$ 7,40	R\$ 444,00
28	Abacaxi	KG	MARILEY ROSA DA SILVA	2400	R\$ 5,00	R\$ 12.000,00
29	Banana maçã	KG	LOUZANIRA DE LIMA SOARES	60	R\$ 4,29	R\$ 257,40

marilda
Arlete
5 Marileij
A. A. da
João
R. A. M. S. B.

30	Banana nanica	KG	MARILEY ROSA DA SILVA	2000	R\$ 3,20	R\$ 6.400,00
			JOÃO PAULO DA SILVA	2400	R\$ 3,60	R\$ 8.640,00
31	Banana prata	KG	ROSANA MENDES PONHE	1500	R\$ 7,48	R\$ 11.220,00
32	Goiaba	KG	DESERTO	0	R\$ 7,02	R\$ -
33	Laranja pera	KG	CELSO BEZERA	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
34	Limão taiti	KG	CELSO BEZERA	45	R\$ 7,00	R\$ 315,00
			JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO FILHO	45	R\$ 7,00	R\$ 315,00
35	Mamão formosa	KG	LEIDA CACERES DE SOUZA	1800	R\$ 5,60	R\$ 10.080,00
			ROSANA MENDES PONHE	1000	R\$ 6,48	R\$ 6.480,00
			RUBÉNS ALONSO	100	R\$ 6,51	R\$ 651,00
			LOUZANIRA DE LIMA SOARES	100	R\$ 6,51	R\$ 651,00
36	Manga Rosa	KG	MARILEY ROSA DA SILVA	60	R\$ 7,02	R\$ 421,20
37	Maracuja azedo	KG	ALDIVIR BATISTA DE SOUZA	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
38	Melancia	KG	CELSO BEZERA	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
			JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO FILHO	2000	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00
39	Melão caipira	KG	JOÃO PAULO DA SILVA	600	R\$ 5,50	R\$ 3.300,00
40	Tangerina	KG	ROSANA MENDES PONHE	1200	R\$ 5,99	R\$ 7.188,00
			COOPERATIVA SÃO FRANCISCO	1800	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
41	Polpa de fruta de abacaxi	PCT 100GR	COOPFAP	600	R\$ 4,05	R\$ 2.430,00
42	Polpa de fruta	PCT	COOPFAP	600	R\$	R\$

marilda

P

Sulista 6 Marileij
Adilson

JOE

B. Ramp

Leandro

S. J. S.

M. J.

M. J.

M. J.

M. J.

	de manga	100GR			2,68	1.608,00
43	Polpa de fruta de maracujá	PCT 100GR	COOPFAP	600	R\$ 6,83	R\$ 4.098,00
44	Polpa de fruta de goiaba	PCT 100GR	COOPFAP	600	R\$ 12,74	R\$ 7.644,00
45	Polpa de fruta de acerola	PCT 100GR	COOPFAP	600	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00
46	Leite de saquinho (in natura)	LI	VICTOR VIEIRA	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
47	Queijo minas frescal	KG	VICTOR VIEIRA	308	R\$ 20,00	R\$ 6.160,00
48	Mussarela	KG	DESERTO	0	R\$ 25,75	R\$ -
49	Manteiga	KG	DESERTO	0	R\$ 20,58	R\$ -
50	Requeijão	KG	DESERTO	0	R\$ 23,04	R\$ -
51	Bebida láctea	LI	DESERTO	0	R\$ 4,00	R\$ -
52	Mel em sachê/bisnaga	UN	ALESPANNA	27000	R\$ 0,46	R\$ 12.420,00
53	Mel em frasco	LT	AAAFC	420	R\$ 32,00	R\$ 13.440,00
54	Doce de leite pastoso	KG	DESERTO	0	R\$ 13,23	R\$ -
55	Filé de tilapia	KG	DESERTO	0	R\$ 29,28	R\$ -
56	Tilápia em postas	KG	DESERTO	0	R\$ 32,58	R\$ -
57	Pintado	KG	DESERTO	0	R\$ 38,04	R\$ -
TOTAL =						R\$ 224.546,50

4) Interposição de recursos: Fica estabelecido na presente data o prazo para interposição de recursos de 5 dias úteis, previstos na Lei 8.666/93.

A COOPERAMS manifestou a intenção de recurso dos itens 52 e 53. O qual vai encaminhar por e-mail: luciney@marinha.mil.br.

marinha

7 maio 2017
Aneto
A. A. A.
J. J. J.
R. R. R.
S. S. S.

A ALESPANNA manifestou a intenção de recurso do item 11.2 do Edital,
O qual vai encaminhar por e-mail: luciney@marinha.mil.br.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão com a assinatura desta Ata
pela Comissão de Licitação e pelos representantes presentes à reunião.

Ladário, MS em 3 de agosto de 2017.

Comissão Especial de Licitação do CeIMLa presentes:

LUCINEY MICENO PAPA
Primeiro-Tenete (RM2-T)
Presidente

FLAMARION ROCHA DE ALMEIDA
Primeiro-Sargento (PL)
Assessor-Técnico

MOISES DOS SANTOS FERREIRA
Terceiro-Sargento (PL)
Membro

Participantes:

COOPERATIVA SÃO FRANCISCO
CNPJ: 21.689.574/0001-99

AAFC
CNPJ: 13.697.781/0001-67

REPRESENTANTE

REPRESENTANTE

COOPERAMMS
CNPJ: 17.070.450/0001-53

COOPERATIVA MISTA FAMILIAR DA
AGRICULTURA FAMILIA - COOPFAP
CNPJ: 24.375.232/0001-92

REPRESENTANTE

REPRESENTANTE

ALESPANNA

CNPJ: 04.333.417/0001-27

LEANDRO HENRIQUE JUNG

REPRESENTANTE

Vitor Vieira
VICTOR VIEIRA
CPF: 284.113.319-20

Aldivir Batista de Souza
ALDIVIR BATISTA DE SOUZA
CPF: 249.701.071-49

João Paulo da Silva
JOÃO PAULO DA SILVA
CPF: 007.051.031-88

Louzanira de Lima Soares
LOUZANIRA DE LIMA SOARES
CPF: 580.181.401-97

Leida Cáceres de Souza
LEIDA CÁCERES DE SOUZA
CPF: 408.702.861-53

Rubens Alonso
RUBENS ALONSO
CPF: 325.527.181-91

José Ferreira de Araújo Filho
JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO FILHO
CPF: 057.987.148-70

Rosana Mendes Ponhe
ROSANA MENDES PONHE
CPF: 700.629.001-53

Celso Bezera
CELSO BEZERA
CPF: 864.006.658-20

Mariley Rosa da Silva
MARILEY ROSA DA SILVA
CPF: 181.441.838-51

José Carlos de Jesus
JOSÉ CARLOS DE JESUS
CPF: 294.706.411-91

Arlete Alves de Oliveira
ARLETE ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 925.378.801-10

Marilda José Rodrigues
MARILDA JOSÉ RODRIGUES
CPF: 495.267.821-00

Testemunha

Rafael Duarte Moia
RAFAEL DUARTE MOIA
CPF: 285.482.788-03

Orlando Mendes da Silva
ORLANDO MENDES DA SILVA
CPF: 173.584.691-00

handso
FMA

[Handwritten signatures and initials]